
Časopis pro právní vědu a praxi  

88 

 

Z VĚDECKÉHO ŽIVOTA 

Ústavní soud České republiky připomenul 90. výročí zahájení 

činnosti Ústavního soudu Československé republiky 

Jan Filip* 

Dne 15. listopadu 2011* proběhla v Brně časově 
krátká, nicméně významná konference, kterou si Ústav-
ní soud připomenul první zasedání svého historického 
předchůdce – Ústavního soudu Československé republi-
ky. To proběhlo právě před 90 lety (17. listopadu 1921) 
v zasedací místnosti určené tehdy pro jednání předsed-
nictva vlády na Pražském hradě. Proč si na toto výročí 
vzpomenul Ústavní soud právě nyní, je zřejmé z toho, 
že shodou okolností byly právě v nedávné době vydány 
dvě zásadní publikace na téma ústavního soudnictví 
z dob předmnichovské ČSR. Obě jsou současně prace-
mi kvalifikačními. První vyšla v Německu jako diserta-
ce J. Osterkamp1 a druhá představuje základ rigorozní 
práceT. Langáška.2 Ne náhodou se proto také oba jejich 
autoři představili jako referenti na této akci, která se 
konala v zasedací síni Ústavního soudu. Jednání zahájil 
jeho předseda Pavel Rychetský, který stručně připo-
menul základní historické souvislosti v činnosti obou 
soudů. Je příznačné, že slovo předal předsedajícímu 
první části jednání, kterým byl místopředseda Ústavní-
ho soudu Slovenské republiky Milanovi Ľalíkovi, což je 
rovněž historicky nástupnická instituce československé-
ho ústavního soudnictví. V případě Slovenska však ne-
lze přehlédnout, že Ústava Slovenské republiky z roku 
1939 zakotvila v § 97 a § 98 existenci tzv. Ústavného 
senátu po vzoru uvozovacího zákona k Ústavní listině 
z roku 1920. V prvé části poté následovalo vystoupení 
soudce Ústavního soudu Stanislava Balíka, který se vě-
noval portrétům jednotlivých vybraných soudců tehdej-
šího Ústavního soudu z pozice jejich životního, profes-
                                                 
* Prof. JUDr. Jan Filip, CSc., Katedra ústavního práva a poli-
tologie Právnické fakulty Masarykovy univerzity, Brno. 
1 Viz moji recenzi v tomto časopise č. 3/2011, s. 292−294 − 
OSTERKAMP, J.: Verfassungsgerichtsbarkeit in der Tsche-
choslowakei (1920–1939): Verfassungsidee – Demokratiever-
ständnis – Nationalitätenproblem. Studien zur Europäischen 
Rechtsgeschichte. Band 243. Frankfurt am Main: Vittorio 
Klostermann, 2009. −−− X, 309 S. 
2 Viz recenzi J. BENÁKA v tomto čísle Časopisu pro právní 
vědu a praxi: LANGÁŠEK, T.: Ústavní soud Československé 
republiky a jeho osudy v letech 1920−1948. Plzeň: Aleš Če-
něk, 2011. 319 s. 

ního a studijního zázemí s ohledem na dobu, kdy získá-
vali vzdělání a vykonávali svou funkci. V případě Jaro-
slava Krejčího se navíc jednalo o členství a předsed-
nictví v protektorátní vládě. V dalším referátu se již 
zmíněný Tomáš Langášek (nyní generální sekretář 
Ústavního soudu) věnoval klíčové otázce, která zaměst-
návala Ústavní soud předmnichovské ČSR, tj. zmocňo-
vacím zákonům a otázce kontroly opatření vydávaných 
Stálým výborem Národního shromáždění. Po přestávce 
následovala druhá část jednání moderovaná předsedou 
Ústavního soudu Pavlem Rychetským, kde byli hlav-
ními referenty již rovněž zmíněná J. Osterkamp (Colle-
gium Carolinum, Mnichov) a R. Vojáček (Právnická fa-
kulta Masarykovy univerzity). Jana Osterkamp (hovo-
řila česky) se věnovala problematice typické pro svou 
domovskou institutuci,3 tedy vztahu národnostní otázky 
předmnichovské ČSR a ústavního soudnictví. Šla 
ovšem již ke kořenům ústavního soudnictví v podobě 
Říšského soudu z prosincové ústavy 1867. Hlavní po-
zornost věnovala pokusům německé národnostní menši-
ny využít instituce ústavního soudnictví k posílení 
jejího postavení a k řešení národnostní problematiky 
vůbec, kdy se měl Ústavní soud stát zejména prostřed-
kem ochrany menšin. Zde vyšla zejména z třetí kapitoly 
své monografie a věnovala se otázce návrhů menšin na 
změnu úpravy ústavního soudnictví.4 Ladislav Vojáček 
se věnoval především otázce vztahu mezi Ústavním 
soudem a tehdejší brněnskou právnickou fakultou z hle-
diska osobního složení soudu a odrazu tehdejší právnic-
ké literatury na činnost Ústavního soudu, přičemž se 
věnoval zejména roli F. Weyra, F. Vážného a J. Krejčí-
ho. Následná diskuse byla v podstatě doplněním hlav-
ních referátů. J. Filip (Právnická fakulta Masarykovy 
univerzity) zdůraznil opomíjenou část historie práva 
předmnichovské ČSR, kdy díky pracem profesorů ně-
mecké právnické fakulty mohla světová veřejnost získat 
                                                 
3 Collegium Carolinum je výzkumný ústav, který se věnuje 
historii českých zemí ve vztahu k německé menšině a zčásti 
navazuje na historickou německou Karlo-Ferdinandovu uni-
verzitu v Praze. Vydává známý časopis Bohemia. 
4 Viz OSTERKAMP, J.: cit. dílo, s. 197−250 (zejm. s. 216 n.) 




